Requerimento Nº 1684/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DA PRIORIZAÇÃO
NA MATRÍCULA E TRANSFERÊNCIA ESCOLAR DE
FILHOS DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR NAS ESCOLAS DO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DA PRIORIZAÇÃO NA MATRÍCULA E TRANSFERÊNCIA ESCOLAR DE
FILHOS DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR NAS ESCOLAS DO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A violência doméstica e familiar contra a mulher impacta diretamente a vida de seus
filhos, que muitas vezes precisam ser retirados rapidamente de seu ambiente habitual por
motivos de segurança. Nessas situações, o acesso rápido à matrícula ou transferência escolar
torna-se essencial para garantir a continuidade dos estudos, a estabilidade emocional e a
proteção dessas crianças e adolescentes.

A priorização no atendimento educacional para filhos de mulheres vítimas de
violência é uma medida de amparo e acolhimento prevista na Lei Federal nº 14.164/2021.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

63
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
6:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

2Z
2-

59
E

3-
Y

M
F

B
-G

A
M

M

Ao garantir prioridade na matrícula e transferência, o município de Itapevi estará
promovendo proteção integral à criança e ao adolescente, conforme estabelece o Estatuto da
Criança e do Adolescente (ECA), e apoiando as mulheres em processo de reconstrução de suas
vidas, assegurando-lhes o direito ao recomeço com dignidade e segurança para seus filhos.

Trata-se de uma política pública humanizada, inclusiva e necessária, que coloca a
rede municipal de ensino como agente ativo na proteção social de famílias em situação de
vulnerabilidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

63
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
6:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

2Z
2-

59
E

3-
Y

M
F

B
-G

A
M

M

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=72Z259E3YMFBGAMM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 72Z2-59E3-YMFB-GAMM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

63
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
6:

56
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

2Z
2-

59
E

3-
Y

M
F

B
-G

A
M

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=72Z259E3YMFBGAMM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72Z259E3YMFBGAMM
		2025-07-14T16:57:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura